Neculai MOGHIOR¹
neculai_moghior@yahoo.com

ABSTRACT: In 1918, Romanian people's sacrifices were rewarded by the decisions related to the union with the country, adopted in Kishinev (Chişinău) on 27 March/9 April, in Cernautz (Cernăuți) – on 15/28 November and in Alba Iulia-on 18 November/1 December 1918. King Ferdinand could consider that by achieving the Great Unification (being also called afterwards „the Unifier”, achieving the land reform legislation, militating for the universal suffrage certifying and promulgating the Constitution of 1923 which proclaimed Romania as a unitary and indivisible nation-state had fulfilled his duty to the country and could say that „before God I have a clear conscience”.

59–60.

sosit membrii noului guvern român, reprezentanții autorităților centrale, precum și gărzile de onoare care însoțeau drapelul de luptă ale tuturor regimentelor românești care participaseră la luptele de pe frontul românesc.

Sâmbătă, 17/30 noiembrie 1918, regele Ferdinand I și regina Maria au plecat din vechiul târg al Iașilor, care, în anii grei ai războiului, a ținut loc de adevărată capitală a tuturor românilor, îndreptându-se spre București.

Acum, regina Maria putea nota în jurnalul său cu deplină satisfacție:

„În tren, în drum spre București!

La gară am fost aproape striviți de mulțimea scoasă din fire de fericire”⁵.

⁵ Maria, regina României, *Însemnări zilnice*, Iași, POLIROM, 2012, p. 561.

Toată presa vremii a relatat pe larg revenirea conducătorilor statului în capitala țării. De exemplu ziarul Mișcarea a publicat la 19 noiembrie/2 decembrie 1918 o ediție specială intitulată Triumfala intrare a suveranilor în București, care ni s-a părut a fi cea mai cuprinzătoare prezentare a acestui eveniment:

„Trenul regal a sosit în gara Mogoșoaia (actuala gară Băneasa-nn.), duminică la orele 9 și jumătate, de unde s-a format un măreț cortegiu și, în frunte cu d.

Regele Ferdinand I își îndeplinesc, cu sacrificiu personal, cu sânguință și demnitate misiunea sa istorică, fapt evidențiat în numeroase evocări, documente și publicații ale vremii. Pentru exemplificare ne vom opri aici, doar asupra articolului intitulat Regele și publicat în gazeta bucureșteană Viitorul, din 19 noiembrie/2 decembrie 1918:

„Din ziua în care s-a urcat pe tron, regele a împărțit frățeste cu poporul său nădejtile, credințele și aspirațiile care alcătuiesc de veacuri zestrea sufletului românesc.

În numele întregii delegații a luat cuvântul părintele Vasile Goldiș, care a prezentat mesajul românilor ardeleni:

„Majestate! Românii din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor legali la Alba Iulia, în ziua de 18 noiembrie (1 decembrie) 1918, au decretat Unirea și a acestor teritorii cu Regatul Român. Prin această unire, după cea a Basarabiei, apoi a Bucovinei, s-a împlinit visul de o mie de ani al neamului românesc: unirea într-un singur stat a tuturor românilor. Această unire este o pretențiune a istoriei și o cerință a civilizațiunii omenești.

Acțiunile provocatoare ale bandelor ungare de influență bolșevică au determinat armata română să depășească linia de demarcație (stabilită de Condiliul Militar Interaliat condus de mareșalul Foch) și, în scurt timp au eliberat localitățile Dej (8/21 decembrie 1918), Turda (9/22 decembrie 1918) și Cluj (11/24 decembrie 1918), unde au fost întâmpinate de peste 100.000 de români, care au încins Hora Unirii în jurul statuii regelui ungar Matei Corvin, aflată lângă catedrala din centrul orașului. Din cauză că aliații nu au permis luarea în stăpânire a teritoriului decât în conformitate cu linia de demarcație stabilită la Belgrad de-a lungul Munților Apuseni, zonele Aradului, Bihorului, Satu Mare și Banatului au rămas sub influența grupărilor maghiare care, prin acțiuni provocatoare represive urmăreau paralizarea activității locale și provocarea de conflicte armate cu trupele române.

La 12/25 ianuarie 1919 în raportul adresat primului-ministru, șeful Marelui Cartier General român arăta că: „În regiunile din Ardealul neocupat încă de trupele române, teroarea se întinde din ce în ce mai mult. Primesc zilnic telegrame disperate prin care toată populația și societățile culturale, fără deosebire de neam, credință și lege, imploră ajutorul nostru”.